recusando iudicium archidiacono et appellando. a presentia nostra minus 

honeste recessit. Parte venerabilis abbatis Sancte Sophie presente et expensis 

non modicis fatigata, peremptorie Venusanum abbatem subspacio quindici 

dierum iterato citare curavimus ut qui prius apostolicis mandatis citationibus 

nostris non parverat saltim benignitate nostra commonitus parere deberet… 

Capituli nostri. Iudicum civitatis nostre Asculi et aliorum honestorum 

virorum assessorum nostrorum consilio apostolica actoritate freti 

curavimus premulgare sententiam adiudicantes ecclesia Sancte Sophie et 

vobis abbatis tam diu predictarum terrarum de quibus inter vos questio 

vertebatur possessionem quo usque venesinus abbas ad respondendum 

abbati Sancte Sophie ante presentiam nostram veniret vel sufficientem 

mitteret responsalem ut vel sic mandatis apostolicis et nostris pareret 

tedio affectus qui parere neglexerat legitima sollempnitate citatus…1602. 

A pochi anni di distanza, nel 1209, si registra un ulteriore intervento da parte di papa 

Innocenzo III, il quale ordinò all’arcivescovo di Siponto, all’abate di Torremaggiore e 

all’arciprete di Siponto, di far applicare la sentenza promulgata dal vescovo e 

dall’arcivescovo di Ascoli Satriano mediante la quale era stato permesso al monastero di 

Santa Sofia di recuperare le terre usurpate dal monastero di Venosa.  

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri 

archiepiscopo et dilectis filiis abbati Terre Maioris et archipresbitero et 

dilectis filiis abbati Terre Maioris et archipresbitero Simpontino salutem 

et apostolicam benedictionem. Olim venerabili fratri nostro archiepiscopo 

et dilecto filio archidiacon Tranensibus dedimus in mandatis ut 

sententiam quam venerabili frater noster episcopus et dilectus filius 

archidiaconus Esculani super questione inter Venusinum et Sancte Sophie 

Beneventane moansteria de quibusdam terris habita pro ipso monasterio 

Sancte Sophie protulerant facerent per censuram eccelsiasticam firmiter 

observari et possessione ipsarum terrarum sicut iustum esset cum 

fructibus ex eis a tempore late sententie perceptis in integrum eidem 

monasterio restituta iniungerent abbati et conventui Venusinis ut si de 

iure confiderent uque ad Ascensionem Domini proximo tunc venturam per 

se vel responsalem idoneum ad presentiam nostram accederent recepturi 

1602 Ibid., vol. VIII, perg. n. 38; Bullettino dell’Archivio paleografiico Italiano, Istituto di Paleografia 

dell’Università di Roma, 1955, pp. 81- 82; A. Pratesi, Tra carte e notai: saggi di diplomatica dal 1951 al 

1991, Roma: presso la Società alla Biblioteca Vallicelliana, Miscellanea della Società romana di Storia 

Patria, 1992, pp. 402-403. 
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iustitiam et facturi. Prefati vero iudices iuxta mandatum nostrum in negotio 

procedentes dictis abbati et conventui Venusinis per suas licteras iniuncxerunt 

ut vel restituerunt possessionem terrarum ipsarum cum fructibus ex eis a 

tempore late sententie preceptis monasterio memorato, vel per se aut 

sufficientem resposalem nostro se conspectui presentrarent …1603. 

Sembra che l’arcivescovo di Siponto, non fu in grado di far attuare la sentenza emanata 

in favore di Santa Sofia. Papa Innocenzo III, infatti, intervenne ancora una volta in favore 

dell’abbazia beneventana. Questa volta, però, incaricò i vescovi di Bisaccia, di Lacedonia 

e di Trevico. 

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus 

Bisaciensi, Laquedonensi et Vicano episcopis salutem et apostolicam 

benedictionem. Dilecti filii abbas et conventus Sancte Sophie de Benevento 

suis nobis licteris intimarunt quod cum executionem sententie pro eis a 

venerabili frater nostro episcopo et dilecto filio archidiacono Esculanis 

super limitibus quarundam terrarum in Corneto contra Venusinum 

monasterium promulgate venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilecto 

filio archidiacono Tranensibus duxerimus committendam, iidem, eandem 

sententiam confirmantes, possessionem predictarum terrarum cum 

fructibus exinde a tempore litis contestate preceptis bone memorie 

Sipontino archiepiscopo et coniudicibus suis dedimus in preceptis ut que 

gesta fuerant per alios delegatos fecerunt inviolabiliter observari. Qui 

abbati et conventui Venusinis firmiter iniuncxerunt ut, secundum 

iudicum mandata priorum, ipsarum terrarum possessionem monasterio 

Sancte Sophie plene restituerent et permitterent idem monasterium 

pacifice possidete…1604. 

Vieste: 

Nel territorio di Vieste, in provincia di Foggia, si trovava il casale di Monte Sfillizzo con 

la chiesa intitolata a San Nicola. Nella chartula confirmationis, del 1091, fatta rogare da 

Enrico, conte di Monte Sant’Angelo, e dal fratello, Guglielmo, in favore dell’abbazia di 

Santa Sofia, in quest’anno retta da Madelmo, si legge la conferma della donazione, 

eseguita negli anni precedenti da Goffredo di Vieste, non solo delle chiese di San Nicola 

1603 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 788-792.  
1604 Ibid., vol. II, p.793. 
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sul Monte Sfillizo, delle chiese di San Pietro fuori Vieste, ma anche quelle di San Martino 

sita in Canneto, San Gregorio fuori Canneto, e quella di Santa Barbara nel territorio di 

Rodi. Con lo stesso atto, inoltre, furono confermate, allo stesso monastero sofiano, anche 

le offerte fatte da Guglielmo di Nonant1605, ovvero, le chiese di San Salvatore, costruita 

al Colli Incenule, di San Leone in prossimità della città di Fiorentino, di San Pietro 

Vitiano e di Santo Stefano de Francesca.  

… Ego Henricus gratia Dei comes de Monte Sancti Angeli, credens me a Deo 

conditore omnium dignus mercedes accepturum si sanctis ac venerabilibus 

locis servitium sollicite inpenda et eorum cuktoribus eisdem sancti locis 

servientibus prout posse servire paratus fuero, timore et amore ipsius conpulsus 

qui Filium suum pro nobis carnem sumere et patibulum crucis subire 

mortemque gustare fecit, ut nos morte sua Spiritu Sancto cooperante a morte 

perpetua liberaret et vitam sempiternam tribueret, ideoque una cum Widelmo 

fratre meo, pro salvatione anime nostre nostrorumque parentum, affirmamus 

nos et nostris heredibus tibi Madelmi abbati tuisque successoribus Sancte 

Sophie de Benevento donationem quam Guidelmus de Nonantanec non 

Goffridus1606 de Bestia tibi, supradicto moansterio ateque Madelmo abbati ac 

successoribus tuis donaverunt. In primis donatione Goffridi per singulas 

dicimus, scilicet ecclesia Sancti Nycolay qua fundata videtur esse in monte qui 

dicitur Sfilizzo cum omnibus obedientiis, pertinentiis suis, et ex parte Guidelmi 

de Nonanta ecclesia Sancti Salvatoris qui videtur esse proximus colli Incendule 

una cum Sancto Leone ecclesia que est iusta civitate Florentina atque ecclesia 

Sancto Petro Vitiano insimul cum Sancto Stephano de Francesca cum oibus 

eorum pertinentiis, et hoc vidlicet tenore ut tu atque tui successores corma 

subscripti testibus licentiam tibi abbati concedimus facere ad utilitatem supra 

dicti moansterii Sancte Sophie de his omnibus quicquid volueritis, et homines 

per has pertinentias ubicumque volueritis a nobis licentiam recolligere habeatis 

sine hominibus nostris qui sunt in nostro dominio. Et has affirmationes 

nostrasque concessiones quas prephato monasterio et tibi abbati tuisque 

successotibus pro remedio anime nostre nostrorumque parentum concessimus 

et per cultrum nostrum ante subscriptos testes tradidimus, ut siquis frangere 

vel infestari seu decrescere voluerit nos defensores et tam vult facere contra 

omnes. Illud autem quod intermisimus nominare de Goffrido de Bestia hic per 

unumquemque nominamus, scilicet de Sancto Nycolao quem supra 

memoravimus una cum ecclesia Sancti Petri apostoli que est de foris civitate 

Besti cum omnibus rebus suis et ecclesia Sancti Martini confessoris que dicitur 

1605 Conte normanno di Fiorentino, figlio di Rambaldus. J. M. Martin, La Pouille cit., pp. 721-722. 
1606 Conte di Vieste e figlio di Rodolfo de Bellio, ibid., p. 721. 
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de Cannito cum suis pertinentiis omnibus et ecclesia Sancti Gregorii martyris 

que est extra Cannitum cum omnibus suis pertinentiis et ecclesia Sancti 

Barbare que est in partibus Rodi cum suis pertinentiis omnibus….1607. 

La chiesa intitolata a San Nicola fu riconfermata alle dipendenze di Santa Sofia, da papa 

Urbano II nel 1092, quando il pontefice ricordò all’abate Madelmo la diretta dipendenza 

del complesso di Santa Sofia dalla Chiesa Romana i suoi diritti e possedimenti  

…item ecclesiam Sancti Nycolai in monte Sfilizo cum aliis ecclesiis ad eam 

pertinentibus, id est ecclesia Sancti Petri Petri apostoli foris civitate Vestia et 

ecclesia Sancti Martini confessoris intra Cannetum et ecclesia Sancti Gregorii 

martiris extra ipsum Cannetum; item in territorium Rodensi ecclesiam Sancte 

Barbare cum universis earum pertinentiis mobilibus et imobilibus…
1608. 

Nel 1152 il casale di Monte Sfilizzo con la chiesa di San Nicola, appare dato in affitto 

dall’abate Giovanni IV di Santa Sofia al milite Ricardo, figlio di Guglielmo, e ai suoi 

eredi. La concessione prevedeva il rispetto di alcune clausole come, restaurare la chiesa 

nel caso in cui la struttura lo richiedesse, coltivare le terre e consegnare al monastero di 

Santa Sofia annualmente la somma di unum romanatum de bono monete et quinquaginta 

libras de cera. 

Memoratorium factum a me Iohannes dei gratia monasterii Sancte Sophie 

abbate de hoc quod ante idoneos nomine coniunxi me in bona convenientiam 

cum Riccardo milite filio quondam Guidelmi et statim mecum habendo 

alcerium decanum dominum Albertum dominum Romualdum dominum 

Maynardum dominum Gregorium dominum Iohannem dominum Placidum 

dominum Nicolaum; dedi et tradidi ei unum casalem Sfilizzum nomine cum 

hominibus et ominibus possessionibus et pertinentiis sui set unam 

ecclesiam vocatam Sanctem Nicolai in eodem casale ipsi eidem nostro 

monasterio pertinentem in territorio de civitate nomine vestana. Ea ratione 

ut amodo et cunctis diebus vite sue et vita suorum heredum potestatem habeunt 

ipse et sui heredes et missi eorum ipsam ecclesiam et ipsum casalem tenere 

dominari et predictam ecclesiam die notque facere officiare si …. ssos ipsius 

ecclesie reficere ecclesiam sicut decet et vineas et terras suas tempore suo 

1607 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 741-744. 
1608 Archivio Aldobrandini, Cartulario Doc. Stor. Abbadie I, perg. n. 27. Una copia del privilegium papae 

è consultabile in J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 630-636. 
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laborare et cultare sicut mereant et dare ad laborandum cui voluerit. 

Quicquid vero … d…. possessionibus idem casalis exierit sue sit proprietam. 

Et cum ego vel aliquis confratrum nostrorum ibi applicuerimus debeant nos 

ibidem suscipere et honeste ser ….. id semper debeant dirigere ad ipsum 

nostrum monasterium Sancte Sophiecensum inde unum romanatum de 

bono monete et quinquaginta libros de cera …. u …. nobis dirigere usque 

ad sequentes Kalendas mense novembris tunc debeant nobis duplicatum ipsum 

censum dirigere…1609. 

 Lo stesso abate Giovanni, nel 1176, cercò di rivendicare nei confronti di Simeone 

figlio di Roffrido, in presenza dei giudici Iohannes, Persico e Nicolao, le terre che 

possedeva sul monte Rottari e la terra con le vigne nel territorio di Canneto. 

… Scriptum memorie a nobis Iohannes Persico et Nicolao Iudicibus 

institutum. De hoc quondam olim in nostra et aliorum hominum presentia 

apud mona[sterii] Sancte Sophie. Domnus Iohannes venerabilis abbas 

eiusdem monasterii et Sancte romane ecclesie cardinalis et Symon filius 

quondam Roffridi de casalibus […]1610 invicet inter se obligatur facere et 

observare quicquid nos tres iudicem iudicando seu arbitrando inter eos 

diximus de questionibus que […]1611 terris a monte Rottari et de tertia 

parte vinee de Canneto que omnia fructarum Gayderisii filius quondam 

Iohannis de Gayderisio eodem […]1612 pro monasterio suo omnes illas 

terras a monte Rottari vendicare volebant predispositionem predicti 

Gayderisii factam que illam tertiam eidem […]1613 disposuerat […]1614 

idem dominus abbas que si ipse Symoni aliud derebus supradicti 

Gayderisii optinere vellet tunc ipsa tertia […]1615monasterium…1616.